
Phụ lục 1 

Giới thiệu một số nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế 
(quy định tại Điều 6 Luật số 56/2024/QH15)

(Ban hành kèm theo Công văn số         /CTHNA-TTHT ngày 31/12/2024 của Cục 
Thuế tỉnh Hà Nam)

1. Điểm mới thứ nhất: Bổ sung quy định về nguyên tắc quản lý thuế tại 
khoản 2 Điều 5 

“Công chức quản lý thuế chịu trách nhiệm giải quyết hồ sơ thuế trong phạm vi 
hồ sơ, tài liệu, thông tin của người nộp thuế cung cấp, cơ sở dữ liệu của cơ quan 
quản lý thuế, thông tin của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cung cấp có liên quan 
đến người nộp thuế, kết quả áp dụng quản lý rủi ro trong quản lý thuế, bảo đảm theo 
đúng chức trách, nhiệm vụ, tuân thủ quy định của pháp luật về quản lý thuế và quy 
định pháp luật khác về thuế có liên quan.”

2. Điểm mới thứ 2: Sửa đổi, bổ sung quy định về hiện đại hóa công tác quản 
lý thuế tại khoản 1 Điều 11 

- Trước đây: 

“1. Công tác quản lý thuế được hiện đại hóa về phương pháp quản lý, thủ tục 
hành chính, bộ máy tổ chức, đội ngũ công chức, viên chức, áp dụng rộng rãi công 
nghệ thông tin, kỹ thuật hiện đại trên cơ sở dữ liệu thông tin chính xác về người nộp 
thuế để kiểm soát được tất cả đối tượng chịu thuế, căn cứ tính thuế; bảo đảm dự báo 
nhanh, chính xác số thu của ngân sách nhà nước; phát hiện và xử lý kịp thời các 
vướng mắc, vi phạm pháp luật về thuế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý 
thuế. Căn cứ vào tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong từng thời kỳ, Nhà nước 
bảo đảm các nguồn lực tài chính để thực hiện nội dung quy định tại khoản này.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Công tác quản lý thuế được hiện đại hóa về phương pháp quản lý, thủ tục 
hành chính, bộ máy tổ chức, đội ngũ công chức, viên chức, áp dụng rộng rãi công 
nghệ thông tin, kỹ thuật hiện đại trên cơ sở dữ liệu thông tin chính xác về người nộp 
thuế và kết quả kiểm tra, giám sát, phân tích dữ liệu để kiểm soát được tất cả đối 
tượng chịu thuế, căn cứ tính thuế; bảo đảm dự báo nhanh, chính xác số thu của ngân 
sách nhà nước; phát hiện và xử lý kịp thời các vướng mắc, vi phạm pháp luật về 
thuế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý thuế; sử dụng cơ sở dữ liệu về 
hóa đơn điện tử và chứng từ điện tử để tổ chức các biện pháp quản lý việc thực 
hiện nghĩa vụ về thuế.
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Đồng thời bổ sung nội dung sau:

“Nhà nước bảo đảm các nguồn lực tài chính để thực hiện nội dung quy định tại 
khoản này, trong đó ưu tiên bố trí ngân sách nhà nước trung hạn và hằng năm để 
thực hiện các nội dung hiện đại hóa, gồm: hệ thống công nghệ thông tin, chuyển đổi 
số, hóa đơn điện tử, chứng từ điện tử, cơ sở vật chất, trang thiết bị kiểm tra, giám 
sát, kiểm soát hải quan, phân tích phân loại, xây dựng hải quan số, hải quan thông 
minh và các nhiệm vụ chuyên môn phục vụ công tác quản lý thuế.” 

3. Điểm mới thứ 3: Sửa đổi, bổ sung khoản 8 Điều 16 quy định về quyền 
của người nộp thuế 

- Trước đây: 

“8. Được bồi thường thiệt hại do cơ quan quản lý thuế, công chức quản lý thuế 
gây ra theo quy định của pháp luật”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“8. Được bồi thường thiệt hại do cơ quan quản lý thuế, công chức quản lý thuế 
gây ra theo quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.”.

4. Điểm mới thứ 4: Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 17 quy định về trách 
nhiệm của người nộp thuế 

- Trước đây: 

“2. Khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế đúng thời hạn; 
chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của hồ sơ 
thuế.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“2. Khai chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế đúng thời hạn; chịu 
trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của hồ sơ thuế và 
các tài liệu cung cấp cho cơ quan thuế trong quá trình giải quyết hồ sơ thuế theo 
quy định của pháp luật về thuế.”.

5. Điểm mới thứ 5: Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 42 quy định về nguyên 
tắc khai thuế, tính thuế

- Trước đây:

“4. Đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền 
tảng số và các dịch vụ khác được thực hiện bởi nhà cung cấp ở nước ngoài không có 
cơ sở thường trú tại Việt Nam thì nhà cung cấp ở nước ngoài có nghĩa vụ trực tiếp 
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hoặc ủy quyền thực hiện đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế tại Việt Nam theo quy định 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“4. Đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền 
tảng số và các dịch vụ khác được thực hiện bởi nhà cung cấp ở nước ngoài thì nhà 
cung cấp ở nước ngoài có nghĩa vụ trực tiếp hoặc ủy quyền thực hiện đăng ký thuế, 
khai thuế, nộp thuế tại Việt Nam theo quy định của Bộ trưởng Bộ Tài chính.”;

Đồng thời bổ sung khoản 4a vào sau khoản 4 như sau:

“4a. Đối với hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại 
điện tử, nền tảng số thì tổ chức là nhà quản lý sàn giao dịch thương mại điện tử, nhà 
quản lý nền tảng số có chức năng thanh toán (bao gồm cả tổ chức trong nước và 
nước ngoài) và các tổ chức có hoạt động kinh tế số khác theo quy định của Chính 
phủ thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay, kê khai số thuế đã khấu trừ cho hộ kinh doanh, 
cá nhân kinh doanh. Trường hợp hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh trên nền tảng 
thương mại điện tử, nền tảng số không thuộc đối tượng được khấu trừ, nộp thuế thay 
thì có nghĩa vụ trực tiếp đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế.

Chính phủ quy định chi tiết phạm vi trách nhiệm và cách thức các tổ chức quản 
lý sàn giao dịch thương mại điện tử, quản lý nền tảng số và các tổ chức có hoạt động 
kinh tế số khác thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay, kê khai số thuế đã khấu trừ đối với 
các giao dịch kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số của các hộ, 
cá nhân; về hồ sơ, thủ tục khai thuế, nộp thuế và hoàn thuế của các hộ, cá nhân có 
hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử, nền tảng số.”.

6. Điểm mới thứ 6: Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 47; bãi bỏ khoản 2, 3 của 
Điều 47 quy định về khai bổ sung hồ sơ khai thuế

- Trước đây:

“1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai, 
sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết thời 
hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót nhưng trước khi cơ quan thuế, 
cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh tra, kiểm tra.

2. Khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã công bố quyết định thanh tra, 
kiểm tra thuế tại trụ sở của người nộp thuế thì người nộp thuế vẫn được khai bổ sung 
hồ sơ khai thuế; cơ quan thuế thực hiện xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế 
đối với hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật này.
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3. Sau khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền đã ban hành kết luận, quyết 
định xử lý về thuế sau thanh tra, kiểm tra tại trụ sở của người nộp thuế thì việc khai 
bổ sung hồ sơ khai thuế được quy định như sau:

a) Người nộp thuế được khai bổ sung hồ sơ khai thuế đối với trường hợp làm 
tăng số tiền thuế phải nộp, giảm số tiền thuế được khấu trừ hoặc giảm số tiền thuế 
được miễn, giảm, hoàn và bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối với 
hành vi quy định tại Điều 142 và Điều 143 của Luật này;

b) Trường hợp người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế có sai, sót nếu khai bổ 
sung làm giảm số tiền thuế phải nộp hoặc làm tăng số tiền thuế được khấu trừ, tăng 
số tiền thuế được miễn, giảm, hoàn thì thực hiện theo quy định về giải quyết khiếu 
nại về thuế.”

- Nay sửa đổi, bổ sung khoản 1 như sau:

“1. Người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp cho cơ quan thuế có sai, 
sót thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế trong thời hạn 10 năm kể từ ngày hết thời 
hạn nộp hồ sơ khai thuế của kỳ tính thuế có sai, sót trong trường hợp sau đây:

a) Trước khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định thanh 
tra, kiểm tra;

b) Hồ sơ không thuộc phạm vi, thời kỳ thanh tra, kiểm tra thuế nêu tại quyết 
định thanh tra, kiểm tra thuế.

Đối với những nội dung thuộc phạm vi thanh tra, kiểm tra, người nộp thuế 
được bổ sung hồ sơ giải trình theo quy định của pháp luật về thuế, pháp luật về 
thanh tra và các trường hợp thực hiện theo kết luận, quy định của cơ quan chuyên 
ngành có thẩm quyền liên quan đến nội dung xác định nghĩa vụ thuế của người 
nộp thuế.”;

- Bãi bỏ khoản 2 và khoản 3 Điều 47.

7. Điểm mới thứ 7: Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 59 quy định về 
thời gian tính tiền chậm nộp

- Trước đây:

“b) Thời gian tính tiền chậm nộp được tính liên tục kể từ ngày tiếp theo ngày 
phát sinh tiền chậm nộp quy định tại khoản 1 Điều này đến ngày liền kề trước ngày 
số tiền nợ thuế, tiền thu hồi hoàn thuế, tiền thuế tăng thêm, tiền thuế ấn định, tiền 
thuế chậm chuyển đã nộp vào ngân sách nhà nước.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:
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“b) Thời gian tính tiền chậm nộp được tính liên tục kể từ ngày tiếp theo ngày 
cuối cùng của thời hạn nộp thuế, thời hạn gia hạn nộp thuế, thời hạn ghi trong 
thông báo hoặc quyết định ấn định thuế hoặc quyết định xử lý của cơ quan quản 
lý thuế đến ngày liền kề trước ngày số tiền nợ thuế, tiền thu hồi hoàn thuế, tiền thuế 
tăng thêm, tiền thuế ấn định, tiền thuế chậm chuyển được nộp vào ngân sách nhà 
nước.”.

8. Điểm mới thứ 8: Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 61 quy định về nộp thuế 
trong thời gian giải quyết khiếu nại, khởi kiện

- Trước đây:

“2. Trường hợp số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn số tiền 
thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt được xác định theo quyết định giải quyết khiếu nại của 
cơ quan có thẩm quyền hoặc bản án, quyết định của Tòa án thì người nộp thuế được 
hoàn trả số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa.

Người nộp thuế có quyền yêu cầu cơ quan quản lý thuế trả tiền lãi theo mức 
0,03%/ngày tính trên số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa. Nguồn tiền trả 
lãi được chi trả từ ngân sách trung ương theo quy định của pháp luật về ngân sách 
nhà nước.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“2. Trường hợp số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn số tiền 
thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt được xác định theo quyết định giải quyết khiếu nại của 
cơ quan có thẩm quyền hoặc bản án, quyết định của Tòa án thì người nộp thuế được 
hoàn trả số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa.”.

9. Điểm mới thứ 9: Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 66 quy định về hoàn 
thành nghĩa vụ nộp thuế trong trường hợp xuất cảnh

- Trước đây:

“1. Người nộp thuế thuộc trường hợp đang bị cưỡng chế thi hành quyết định 
hành chính về quản lý thuế, người Việt Nam xuất cảnh để định cư ở nước ngoài, 
người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài trước khi xuất cảnh từ Việt 
Nam phải hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế; trường hợp chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp 
thuế thì bị tạm hoãn xuất cảnh theo quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Cá nhân kinh doanh, chủ hộ kinh doanh, cá nhân là người đại diện theo 
pháp luật của doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thuộc trường hợp bị 
cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế, cá nhân là người Việt 
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Nam xuất cảnh để định cư ở nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, 
người nước ngoài trước khi xuất cảnh từ Việt Nam phải hoàn thành nghĩa vụ nộp 
thuế; trường hợp chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế đối với số tiền thuế nợ và thời 
gian nợ theo ngưỡng do Chính phủ quy định thì bị tạm hoãn xuất cảnh theo quy 
định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh. Cơ quan quản lý thuế thông báo trước 
cho người nộp thuế về việc áp dụng biện pháp tạm hoãn xuất cảnh.”.

10. Điểm mới thứ 10: Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 72 quy định về 
tiếp nhận và phản hồi thông tin hồ sơ hoàn thuế

- Trước đây:

“a) Cơ quan thuế quản lý trực tiếp người nộp thuế tiếp nhận hồ sơ hoàn thuế 
đối với các trường hợp được hoàn thuế theo quy định của pháp luật về thuế. Cơ quan 
thuế quản lý khoản thu tiếp nhận hồ sơ hoàn trả tiền nộp thừa; trường hợp hoàn trả 
tiền nộp thừa theo quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp, quyết toán thuế thu nhập 
cá nhân thì cơ quan thuế tiếp nhận hồ sơ quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp, 
quyết toán thuế thu nhập cá nhân của người nộp thuế tiếp nhận hồ sơ hoàn trả tiền 
nộp thừa;”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“a) Cơ quan thuế quản lý trực tiếp người nộp thuế tiếp nhận hồ sơ hoàn thuế 
đối với các trường hợp được hoàn thuế theo quy định của pháp luật về thuế; áp dụng 
quản lý rủi ro, ban hành các quy trình nội bộ, triển khai ứng dụng công nghệ 
thông tin để phân loại hồ sơ hoàn thuế thuộc diện hoàn thuế trước hoặc kiểm tra 
trước hoàn thuế và giải quyết hồ sơ hoàn thuế theo quy định. Cơ quan thuế quản 
lý khoản thu tiếp nhận hồ sơ hoàn trả tiền nộp thừa; trường hợp hoàn trả tiền nộp 
thừa theo quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp, quyết toán thuế thu nhập cá nhân 
thì cơ quan thuế tiếp nhận hồ sơ quyết toán thuế thu nhập doanh nghiệp, quyết toán 
thuế thu nhập cá nhân của người nộp thuế tiếp nhận hồ sơ hoàn trả tiền nộp thừa;”.

11. Điểm mới thứ 11: Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 76 quy định về thẩm 
quyền quyết định hoàn thuế

- Trước đây:

“1. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương quyết định việc hoàn thuế đối với trường hợp hoàn thuế theo quy 
định của pháp luật về thuế.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:
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“1. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Cục trưởng Cục Thuế, Chi cục trưởng 
Chi cục Thuế, Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực quyết định việc hoàn thuế đối 
với trường hợp hoàn thuế theo quy định của pháp luật về thuế.”.

12. Điểm mới thứ 12: Sửa đổi, bổ sung điểm b và c; bổ sung điểm d khoản 
3 Điều 125 Biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế

- Trước đây:

“b) Đối với các biện pháp cưỡng chế quy định tại các điểm d, đ, e và g khoản 
1 Điều này, trường hợp không áp dụng được biện pháp cưỡng chế trước thì cơ quan 
quản lý thuế chuyển sang áp dụng biện pháp cưỡng chế sau;

c) Trường hợp quyết định cưỡng chế đối với một số biện pháp chưa hết hiệu lực 
nhưng không có hiệu quả mà cơ quan quản lý thuế có đủ thông tin, điều kiện thì thực 
hiện áp dụng biện pháp cưỡng chế trước đó hoặc biện pháp cưỡng chế tiếp theo quy 
định tại khoản 1 Điều này.”

- Nay sửa đổi, bổ sung như sau:

“b) Đối với các biện pháp cưỡng chế quy định tại các điểm d, đ, e và g khoản 
1 Điều này, trường hợp không áp dụng được biện pháp cưỡng chế trước thì cơ quan 
quản lý thuế chuyển sang áp dụng biện pháp cưỡng chế sau; biện pháp cưỡng chế 
quy định tại điểm đ và điểm e khoản 1 Điều này được áp dụng khi cơ quan quản 
lý thuế có đầy đủ thông tin, điều kiện để thực hiện cưỡng chế;

c) Trường hợp quyết định cưỡng chế chưa hết hiệu lực mà cơ quan quản lý 
thuế có đủ thông tin, điều kiện để áp dụng biện pháp cưỡng chế khác quy định tại 
khoản 1 Điều này thì có thể đồng thời thực hiện áp dụng các biện pháp cưỡng chế 
đó;”;

- Đồng thời bổ sung điểm d vào sau điểm c khoản 3 Điều 125 như sau:

“d) Trường hợp có căn cứ xác định người nộp thuế có tiền thuế nợ có hành vi 
phát tán tài sản hoặc bỏ trốn thì người có thẩm quyền lựa chọn áp dụng biện pháp 
cưỡng chế phù hợp để bảo đảm thu kịp thời tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước.”.

13. Điểm mới thứ 13: Bãi bỏ khoản 3 Điều 75 và khoản 7 Điều 124.


		2024-12-31T16:34:41+0700
	VN
	Đào Thị Huệ
	Ký bởi Đào Thị Huệ


		2024-12-31T17:00:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hà Nam
	Phụ lục ký bởi Cục Thuế tỉnh Hà Nam




